



国光电器股份有限公司

2016 年度业绩快报

证券代码：002045

证券简称：国光电器

编号：2017-14

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2016 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	2,568,911,745	2,231,400,561	15.13%
营业利润	36,285,620	50,829,234	-28.61%
利润总额	61,264,634	58,662,506	4.44%
归属于上市公司股东的净利润	60,550,674	47,964,842	26.24%
基本每股收益（元）	0.15	0.12	25.00%
加权平均净资产收益率	4.59%	3.70%	增长 0.89 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	3,004,012,716	2,877,497,994	4.40%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,343,582,886	1,311,864,293	2.42%
股本	416,904,000	416,904,000	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.22	3.15	2.22%

二、经营业绩和财务状况情况说明

2016 年度，公司实现营业总收入 256,891.17 万元，同比增长 15.13%；营业利润 3,628.56 万元，同比下降 28.61%；归属于上市公司股东的净利润 6,055.07 万元，同比增长 26.24%；综合毛利率为 19.01%，同比下降 0.91 个百分点。

2016 年末，公司总资产为 300,401.27 万元，同比增长 4.40%；归属于上市公司股东的所有者权益为 134,358.29 万元，同比增长 2.42%；资产负债率为 52.90%，同比下降 0.9 个百分点；股本为 416,904,000 股，未发生变化；归属于上市公司股东的每股净资产为 3.22 元，同比增长 2.22%。

2016 年度，对公司经营业绩产生影响的主要财务指标同比变化原因如下：

1. 2016 年公司营业收入 256,891.17 万元，同比增长 15.13%；综合毛利率为 19.01%，同比下降 0.91 个百分点，毛利额同比增加 4,382 万元。

2. 期间费用同比增加 3,089 万元，主要是报告期内公司为持续增强核心竞争力，在技术研发费用方面投入同比增加 2,255 万元，此外营业收入同比增加使得销售费用有一定比例上升。

3. 资产减值损失同比增加 2,139 万元，主要是国内自有品牌业务市场开拓不及预期，出于谨慎性考虑，报告期内对该等业务相关商标使用权计提减值准备。

4. 报告期内公司营业外收入 3,144 万元，同比增加 1,650 万元，主要是计入本报告期的政府补贴同比增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与 2016 年第三季度报告披露的业绩预告不存在差异。

四、备查文件

1、经企业负责人郝旭明先生、主管会计机构负责人何伟成先生及会计机构负责人郑崖民先生签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人刘宇红女士签字的内部意见。

特此公告。

国光电器股份有限公司

董事会

二〇一七年二月二十五日